
CONSILIAL LOCAL MACIN
JUDETUL TI]LCEA

HOTARAREA NR.1O3
pivind stabilirea ihtpozitelor si taxelor locale incepand cu data de 01.01.2015

Consiliul Local al orasului Macin, judetul Tulcea, intrunit in sedinta

ordinara, legal constituita, fiind prezenti lTconsilieri.
Avand in vedere:
-Expunerea de motive;
-Raportul compartimentului de resorl;
-Avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local;
-Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal, asa cum a fost modificat si

completat;
-Legea nr. 34312006 pentru modificarea si completarea codului fiscal;
-Ordonanta Guvemului 30/201i pentru modifrcarea si completarea Legii

nr. 57112003 precum si pentru reglementarea unor masuri fiscale;
-Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare.
In temeiul art.36, alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. b), art.45 alin. (1)

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea rr. 21512001 a administratiei publice locale,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1 Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2015 dupa cum
l-lfmeaza:

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in tabloul cuprinzand
impozitele si taxele locale pentru anul 2015, conform anexei nr. 1 ce face parte

integranta din prezenta hotarare;
b) cota prevazuta la art. 251 alin. (1) din codul fiscal se stabileste la 0,1%;

c) cota prevazuta la art. 253 alin. (2) din codul fiscal cu modifrcarile si

completaxile ulterioare se stabileste la 0,7010.

d) cota prevazuta la art.253 alin. (6) din codul frscal se stabileste:
1 .prin aplicarea cotei de 10% pentru contribuabilii persoane jurididce care

nu au procedat la reevaluarea cladirilor in ultimii trei ani anteriori;
2.prin aplicarea cotei de 30% pentru contribuabilii persoane juridice care

nu au procedat la reevaluarea cladirilor in ultimii 5 ani anteriori celui fiscal;
e) cota prevazuta la an.270 alin. (4) din codul fiscal se stabileste la 3%;
f) cota prevazuta la art. 27 4 aIin. (2) (a) se stabileste la 2%;
g) cota prevazuta la art.27 4 alin. (2) (b) se stabileste la 5%;



h) taxa hoteliera prcvazula la afi.279 dir' codul fiscal se stabileste la 10lo

aplicata la tariful de cazare pe intreaga pErioada reala de cazare;

i) taxa pentru incheierea casatoriilor in zilele de sambata si duminica

precum si sarbatorile legale in suma de 200 de lei;
j) taxa pentru declansarea procedurii de divort pe cale administrative este

de 500 de lei;
k) taxa pentru eliberarea certificatelor fiscale este de 12 lei;

l) cota prevazuta la art.268 se stabileste la 250 ron'

Art.2 Iionificatia prevazula la art.255 alin 2, ert.260 alin' 2 si art' 265

alin. 2 din codul fiscal se stabileste Ia 10yo alat persoanelor fizice cat si

persoanelor juridice.
kt.3 Pentru calcularea impozitelor si taxelor locale datorate de

contribuabili persoane fizice si juridice pe anul 2014 delimitarea zonelor de

intravilan este aprobata prin Hotararea Consiliului local nr. 28130 '06'2003 '

Art.4 Se aproba taxele extrajudiciare de timbru conform anexei nr' 2 ce

face parte integranta din prezenla hotarare.

Art.5 SJ aproba piocedura pentru eliberarea/vizarea antala a autoizatiei

privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica conform anexei nr' 3 ce

face parte integranta din prezenta hotaxare.

Art.6 Publicitatea prezenlei hotarari se va asigura prin afisare si

comunicare organelor si persoanelor interesate.

Hotaraxe adoptata in sedinta Consiliului Local din dala de 23 decembrie

2014 cu votul a 17 consilieri.

PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR,
Neacsu Florin

cL!



ANEXA NR.l

locale, alte taxe

ld /o.y'f3/z %/,
TABLOUL

cuprinzdnd valorile impozabile, impozitele qi taxele
asimilate acestora pentru anul 2015

I.CODL,'L FISCAL -Legea nr. 57112003 - Titlul IX-Impozite gi ta-xe locale,

CAPTTOLUL II IMPOZITUL PE CLADIRI
ta.rysoaoutrq

I

VALORILE IMPOZABILE
pe melrul pdtrat de suprrfati construitl desfi!urxln h cltdiri

spadinand persoanelor fizic€

'erm.p./ron

Niv€turile stabilitePENTRU ANUL 201{ Niv€lurile PENTRU ANUL 2015

TlpLrl\ladirii

Cu inslalalii de ap6, Firi jnslalaliide Fari instalalii de

incelzne (conditii

Cu instalatii de api,

qqmura!'l'9

A.Cladiri cu cadre din beton amat sau cu
pereti exteriori din cdrdflida arsr.sau din
orice alle maleriale rezultate in unna unui
tmtament termic si^au chimic
B.Clddiricu peretii exteriori din lemn

,piatra nalumla.din caramida nea64din
valatuci .sau din orice alte maleriale
nesupuse unui tratanrenl termic siAau

sIi!!L
C cladire anexa cu cadre din belon sau cu
p€reti exteriori din caramida arsa sau din

subsol.denisol si/siu la mdsarda .utilizale

:t"l::i:11.11 :.'l::':.dI'f "o*'o "cladn pr€vazuE la nLA-l,

l,l4:trEllllr'-ll -:r"**I
c adlri pre\az!re la lh A-D

159

50%din suma cate s-ar aplicacladirii
aceesiadresa incaped amplasate la subsol

.denisolsi^au la mansarda .ulilizate in alte
scopuri decal celde locuinra.in oricare
dintre tiprile de llldlri!]lgtdqglaIit A-D,
Valoarea impozabila a cladi i se ajusteaza
amplasaia cladirea,prin inmultirea valorii
coeficientul de corectie corespunzator:

Oras de categoria lll :zona

B
C

D

in functie de rangul localitatii si zona in care este

detenninate conform alin(3) art.251 din codul fiscal cu

Coeficient de corectie

2,30
2,20
2,t0
2,00

I

Cota de impozitare este de 0,1%o aplicata la Yaloare de impozitare;



B-Persoane iuri.dice -cota de imnozit /taxa ne cladiri
-i*pozitul se oihito d" propietar iLt tdxa se achita de cel care foloseste cladirile prcprietate

publica sau pfivata a statului/a unitstii administrutiv tefitoriale;
2014

fioenuii 
"teaiti 

reeuatuut i" uttimii :ToJx aln vatoarea de inventar

ani anteiori celui fiscal
2.penbu cladirile care nu du fo" to""din ualo"rea &e intenrar

reevaluate in ultimii 3 ani anter;ori celui
fiscal de referinla

2015

Niveluri pentru anul 2015

3.pentru cladirile care nu au fost
reeveluate in ultimii 5 ani anteriori
anului fiscal de reibrinta

30% din valoarea de inventar 30% din valoarea de inventar

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE SITUATE iN INTRAVILAN l
CAPITOLUL I IMPOZITUL /TAXA PE TEREN

Cateeoria de folosinta . TERENURI CU CONSTRUCTII
lei /HA.

Zonain
cadrul

localita{ii

-D.

LEI/ HA

T tuvELuRtLE srABrLtrE PENTRU ANUL 2014

N:velurile impozitului. pe ranguri de local.rali I - 
]

6545

!1!1Lt\3
1230

4447
2t13

IMPOZITUL /TAX{ PE TERENURILE AMPLASATE iN INTRAVILAN

si inregistrate in registrul agricol la alti categorie de folosinti decet cea de terenuri construclii
1ei,4ra*

N- NIVELURILE STABILITE PENTRU NIVELURILE PENTRU ANUL 2OT5

Crt. ,""" Ilulrl_"ruotl"u 
aTABILiTE PENTRU NIVELURTLU TEN |Ru ANUr, rur5

J.";r.-t'"a}rn";c-?"Df zD""A':.*"1-"1-'"*"-) /ona A Tona] Tonac Zona lt

15 28 21 la 15

:: :: l: l: il
r- ,o**- u"n'*' 1 - -.l 'r] -] rtl I
ia Eur r'1,, d--l:r ;1 f1---'; -J; ffc'.- i ]F *- + F4 'it jr #,
E tr- l -l L,"1 11| ?8 l l1-- 1!I 35. 28]

u :.::::.llil:"":::::*'* ,n ), ,s ,5 28 2t re 15
b. Paouri'ialteterenuricLr

'eseralie 
rore,r'er,t 28 2l ls 15 ?9 ?1 '-" ':7 lerenur;LudPe 15 1l U :\. L) 'l : :8. Drumu-i ti ca: fer.re ' i : lo. teEa4fqqlll.tl x x

*fn iazufirnilozitulur pe terenuiile amplirrre in inhalilan.s-a procedat la rapoharea nivelurilor

imDozitului De teren in lei,4la,tinand seama de faptul ca 1 mp.= 0,0001 ha'
pentru calcujul impozitului pe terenul amplasat in intravilan si incadrat la alta categode de

folosinta decat cea de terenuri cu constructii,impozitul se detemina prin inmultirea taril'ului de

mai sus cu coeficientul de corectie corespunzator al orasului respectiv 3



IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATEIN EXTRAVILAN

LEVHA

Nr, categoris de folosinta NIVELURI STABILITE
Crt PENTRU ANUL 2OI4

L

flrrver,unr 
PENTRU ANUL 20rs

5.1 Viepana la intrarea pe rod x

48 55

+
:l::9f::":;'l'1 

0""''* so s: so 48 50

prevazda la nf.6.l

o 1ii*a" pu* r" i"t.u..u p" * * * '* * i'. . i- '" I

Lilodllii+
7 Padure sau alt teren cu 16 14 12 8 16 14 12 8

veqetatie forestiera,cu
exiept.celui prevazul la 

I

tu.7,1

'"JeJi"r""-- -i".;;;",;; 
I

except.celui Prevazui la 
I*7rr l 

-- 
i + +-

7.1 Padure in varsta de pana la x x x x x - .
20 ani si padure cu rol de 

I
Droiecile 1 -. '. ; ;

ccr cu 4ucIaJdI Prs!r!u'E

8.1 Teren cu amen.ian 14 l1
plsclcole

'5216521u lerenun (u apa .allul oe(ar o
cel cu amenalan prscrcole. + | ---^' l

8 I erenun cu apa,altul clecd o )
cel cu amenaran Drscrcole

8.1 Teren cu amen.jan 14 Jl 28 26 14 l' 28 26

li'ryq9t o','*t'i*it,"" i x x x x x " " 6

li-*"l.-"*]' r: '. l,. 'l - I
Penhu terenurile amplasate in extravilan impozitul /taxa se detemina prin inmultirea talifului de mai

sus(in functie de zona unde se afla terenul) cu suprafata in ha,,inmultita apoi cu coeficientul de corectie

"o."rpunrutor 
pr"u-ut la art.251 alin.(5) din Legea nr.571/2003 asa cum a fost completata si modificata

Rangul localitatii oras Ill- Zone Coeficient de corectie conf.art.2sl alin f5)

B
c
D

2,2
2,1
2,0

f Lls?|qb;'I r9y:



.Mijloace 
de transport cu tractiune mecanic6 lei/ron/pentru fiecare 200

fraciune

ftactiune

cm,cubi sau

NIVELURILE STABILTTE PENTRU
ANUL 2OI4 ?

NIVELURI PENTRU ANUL 2015

Valoarea impozilului -1ei/200 cm.c sau Valoarea impoz;tului-lei/200 cm.3 sau
A)Tipuri de Auiovehicule
(nijloace de transport inmatriculat€)

l.Motorete, scutere,notociclete si

fraciiune

autoturisme cu capacitatea cilindrica de
pana la 1600 cm.cubi inclusiv

2)autoturisme cu capacitatea cilindrica
infel60l cm.cubi si 2000 cm.cubi
inclusiv t8t8

4.Autoturisne cu capacitatea cilindrica
intre 2601 cm.cubisi 3000 cn.cubi
inclusiv
5.Autoturisme cu capacitaiea cilindrica
de peste 3001 cn.cubi

12

t44

290

72

144

6)Autobuze. auiocare. microbuze
' qiAG *t'i"ute cu 

'niia 
totara.*;'*

aJlor:ara de pdra ra l2 ro.inclus'r
l8

50lei/an

30

s)Tractqqr€ innatriculate
B) Mijloace de trensport inregistrat€
l.vehicuLe cu capacilate cilindrica

< 4800 cm3
2.vehicule cu capacitate cilindrica

> 4800cm3
3. vehjcule fara capacitate cilindrica

evidentiata

50lei/an

50lei/an

2

4

so tellan

rentru Jta;e impozitul anuata se stabile$te la nivelul a 5070 din taxa datoratA pentru motociclete. motorete

ART.263 alin.(4) din lg,51l/2003

Autovehicule de trans

axelor $i masa toiala maximd
autorizata

ort marfi cu masa totali autorizati de-pgqte 12 tone
Inpozitrrlnr l.i/"" I lmpozitul,in lei/an

Numarul

4.Masa de cel puiin 15 tone dar mai
mica de 18 tone

15. Masa de cel putin l! tone

taxa (lei)2014
rvehicule cu siste;-vehiaule cu aii

511

5t7

Vehicule cu sisiem Vehicule cu alt
impozit (l€i)2015

de suspensie

echivalent

I.2 axe + X
LMasa de cel putin 12 tone, dar mai

X

mica de 13 tone
LMaSa Ce Ce puun lJ tone. oaf mal
mica de 14 tone
J.\4asa de cel purin t,1 rone. dai mai
mica de 15 tone

I169



Il. 3 axe

il -N'lasa de celtu;i"

2.Masa de cel puiin 1? tone, dar mai
mica de i9 tone
3.Masa de celputin l9 tone, dar mai
mica de 2l tone
4.N4a,a de cel pJlin 2l to*. da, mai

?tl133

231

474

623

913

2ll 133

231

474

474

mica de 23 tone
5-I4asa de cel putin 23 lo"e, dt ."i
mica de 25 ton€
O,uusa ae cet puUn aS tone du..*i
mica de 26 tone

IIL 4 axe
LMasa de celputin 23 tone, dar mai
micq qe 25 tone
2.Masa de celputin :s tone, aii mai '

615

4!!4 q9 27 tone
3.Masa de cel putin 27 tone, dar mai

's,tl,tasa Ae ceiputin 3l tone dal mai

32 lone
mica de 32 tone
6. M a:ry]!lg!,ulj!

973

1.545

1545

4t4

8.Masa de cel putin
mica 25 tone

mica de 28 de tone

231one, dar nai

25 tone dar rnai

25 tone, dar mai

i3lo

4t4

1310

2. lqsqqqselpq!?! all
!. ?+2 axe
l-Masa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

l3l0

2.Masa de cel putin
mica de 26 tone
3.Mas-a--cii putin

mai mica de 28 tone
de cel putin 28 tone, dar mai
29lone

'11i 1

26 tone, dar

4.Masa 871

1.472

1.545

ft. 263 alin. (5)

Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfi cu
masa totalS maximi autorizati egala sau mai mare de 12 tone

lie motoire iu atrdGtime ae Axe moroare cu ALte sisteme de

sistem de suspensie suspensie sistem de suspensie I

Imt9ziirf lrnpozltut
le/ an lel ran

Num,ful axelor Si masa totald maxima
autorizatd Impott (l;it20la I grroftt]9]zoll ]

Impoziiul lmpozrtul
lei/ an lei /an

Num,ful axelor Si masa totald maxima r*;+;7-n.^, / i_-^-rt / r.r\rn l{
"ri"ri.*-'-- 

- - lrnpozit (leD20l4 impozit (lei)201 5

sistem de suspensie suspensie sistem de suspensie I
pneumatica sau un pentru axele suspensie pentru axele

ecbivalent motoare pn€umaticd sau un motoare

recunoscut echivalenl

pneumatica sau un pentru axele suspensie pentm axele

ecbivalent motoare pneumaticl sau un moloare

recunoscut echivalenl
recunoscul

ii;i axq I xi x *l al
LMa,a de cel putin l2 rore. dar m.i

. mjca 4e 14 ione 0 Sf 0 0

7.Masa de cel putin

2.Masa de celputin 14 ione, dar mai

l:.llasa ae atpurin to to*, a* .ii
mica de l8 tone
4.M6a de cel pulin l8 lone. dar ma o0
mica de 20 toie
5.Ma:a de cel pur'r 20 rone. dar mai ll-
mica de 22 tone
6.Masa de cel putin 22 ione, dar mai
mica de 23 tone

2.29 | 1.545

414

2.291

49t 7

l3l0 747

"i-



r429

.s.Masa de celputin 29 tone, dar mai 871 1429 t429

r984

io'D-

1984

Jol2

mica de 31 tone
eMasa de cel putin 31 tone dar mai
mica de 33 tone
7.Masa de celputin 33 tone, dar mai
mica de 36 tone
8.Masa de c€l putin 36 tone dar nai

III. 2+3 axe
l.Masa de celputin 36 tone, dar dar
mai m;ca de 38 tone
2.Masa de cel putin 38 tone dar mai

mica de 38 de tone
g.Masa de cel

mica de 40 tone
3.Masa de cel putin 40 tone

t984

1984

t519

3012

3012

29a6

2986

1984

1984

1579

2197

LMasa de cel putin 36 tone, dar ma;
lV. 3+2 axe

mica de 38 tone

2191

1395 1937

2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai
mica de 40 tone

f:tr,tasa de cel rputin 40 ton
mica de 44 tone
4.Masa de c9!putin 44 tone

V. 3+3 axe
fl-\4asa de c€i prti. 36 t.r", dti rnai

2619

396f

3963

inica d9 38 tone
2.Masa de celputin 38 tone, dar mai
rnica de 40 tone

truasa ta cet puiin +otone.aarmai

960 1434

1434 2281

1434 22834.Masa de cel putin 4tt9n€

I
Remorci, semiremorci gi rulote:

NIVELURILE STABILITE
PtrNTRU ANUL 2014

NIVELURILE PENTRU ANUL 2015

imDozit-l€i/an-
l.P9!qqEr49r9! q9r!semiremofci ti !ql9l!q

9

mai muil de 3 tone
c)peste 3 tone,dar numai mult de 5

d)peste 5 to!19

2J

56

l)lircr q!r!919!
! 4tsqy9 qe spo( !r q9!q9qt

5)scutere de aDa

6)remorchere 5i impinaatoare
; pAld la s00 qPjlclu"iv

7)vapoare pentru fiecare 1.000 tdw sau

tecl!!4! 4r!e!q!!L
8)Ceamuri, glepuri 9i barje fluviale,ln

).r

182 r82
YI

a)pand h o tona

LULejlLl4a.4!

559

functie de caDacitatea de incircare;

[-. dcapacirirea de incarcare pana la
L50q lolgj!!lq!!u c



b. cu capacitatea de incarcare de pesle

1.500 tone iipana la 3.000lone
inclusiv 241

c. cu capacilatea de incarcare de peste

3.000 tone

HG 1309/2012
a)pqqa la 150 m.p. inclusiv
b)intre ]s l lnrrjl?lq 4.p. inclusiv

9)1!qe 25I m.p.9i s00 ltu) llrgllqiv
d)intre s0! m.p. si7i0 m.pr i!g!!!iv
+ntre 7j1 !!prtll!q0 m.p. incluliv
opesle 1.000 m.p.

-art.267alin.(3) Ta{a pentru
a fi folosita ca locuinlA sau anexd
construclii.

4e!,

12

l4+0,01 lei/mp.pentru
l000mp.

eliberarca unei autorizalii de coDstruire peltu o clddire oare LLrileazd

la locuinti este egale cu 0,570 din valoarea autorizaid a lucrerilor de

280

490

CAP. V _TAK{ PEI\I RI- !- LI BERA REA CERTiFICATELOR,
AVIZELOR $I A AUTORIZATIILOR

1.Taxa pentru eliberarea certi{icat€lor de urbanism a autorizaliilor d€

conslruire $i a altor ayize asemdndtoare:
-art. 267 alin.fl)-Taxa Dentru eliberuea celtificatului de urbanism in mediul uiban

'sup*r4npenttu ciie siotline certificaiul de uruanism conr

-art 267 alin.(4) Taxn pentru eliberarea unei autoriza{ii de foraje sau elcavdri necesare

studiilor geotebrice, ridicArilor topografice, exploatirilor de carierd, balastierelor, sondelor de gaze 9i
petrol, precum $i a altor exploatari se calculeaze inmullind numirul de metd pdtrali de teren alectat de

foraj sau de excavatie cu o valoale stabilitd de consiliul local de 8 lei/mp afectat.

-art.267 alin.(S) Taxa pentlu eliberuea autoriza.tigi necesare pentru lucrdrile de organizare de

fantier in vederea rgalizdrii unei corlstruc,tii, care nu sunt incluse in alti autorizalie de construire. este

egald cu 37o din valoarea auto zatd a lucrarilor de organizare de |antier.

-art.267 alin.(6)Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabele de corturi, casule sau

rulote ori campinguri este egali cu 27o din valoarea autorizatd a lucrarilor de construcfie.

-art.267alin.(7) Taaa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio$curi, tonete'
cabine, spalii de expunere, situate pe caiLe $i in spaqiile publice, precum $i pentru amplasarea corpurilor gi

a panourilor de afi;aj, a firmelor !i reclanelor este de 8lei pentru fiecare metru pdtrat de suprafald ocupatA

de construclie.
-art.267alin.(8)Taxa pentru eliberarea autoriza,tiei de construire pentru orice altd construclie decet

cele prevdzute in alt alineat al prezentului articol este egald cu 17o din valoarea autorizata a-lucrarilor de

constructie, inclusiv instalatiile aferente

-art.267alin.(g)Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiinlare, totald sau pa4iald, a unei

construclii este egale cu 0,170 din valoarea impozabild a construcfiei, stabilita pentru determinarea

impozitului pe clddiri. in cazul desfiinlarii parlia1e a unei onstruclii, taxa pentru elibelarea autorizaliei se

modificd astfel incat sa reflecte porliunea din construc{ie care umeazd a fi demolatd.

-art.267alin.(10) Ta\a pentru prelungirea unui ceftificat de urbanism sau a unei autorizalii de

construire este egald cu 3070 din cuantumul taxei pgntru eliberarea certificatului sau autorizaliei initiale.

-ad.267alin.( I 1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucririle de racordiri 9i

branlamente la relele publice de apd. canalizare, gaze, temtice, energie electricd, telefonie $i televiziune
prin cablu se stabilefte de consiliul local qi este de l3 lei pentru fiecare racord.



-arr.267alin.(12)Taxa pentru avizarea cefiificatuiui de urbanism de catre comisia de urbarism 9i

amenajalea teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului jude.tean se

stabile$te de consiliul local in suma de 15 lei.
-aft.267alin.(13)Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradal5 9i adresa se

stabilesc de citre consiliile locale in sumi de 9 lei' .

2.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfilura o activitate economici $i a altor
autorizatii similare:

-art. 268 din Codul fiscal
alin.(1)Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru desfdqurarea unei activiti{i economice

in mediul urban este de 80 lei.Autoiizatiile prevazute la acest aliniat se vizeaza anual ,pana la data

de31 decembrie a anului in curs pentru anul urmator.Taxa de viza leprezinta 50% din cuantumul

taxei achitata la eliberare.

alin.(2)Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de functionare se stabileqte de consiliul

local 5i e:te de 20 lei,

Alin.(3)Taxa pentru eliberarea de copii heliogralice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, delinute de consiliile locale, se stabile$te de catre consiliul local 9i este de 32 lei pentru

fiecare m.p. sau liactiune.

alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producdtor se stabileite de cdtre consiliile

locaie $i este de 80 lei,

alin.(5)Taxa pentru eliberare/vizarea anuala a utorizatiei privind desfasurarea activitatii
de alimentatie publica pentru comerciantii care indeplinesc conditiile de la acest alineat - ta\a de

250 iei ron /an (anexa nr.3 la rapoft).

CAPITOLUL VI TA)LA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I
PUBLICITATE

VALORILE STABILITE
PENTRU ANUL 20I4

V.lori pentru anul
/2015

t.Taxi pentru seivicii de rectam-lipuulicitate
Art. 270 din Codul fiscal

37o din valoafea contmctului sau

inlelegerii cu altd persoand
3% din lalorrea contraclului sau

intelegerii cu alta persoana

2.Taxa pentru afifaj in scop de reclam6 $i publichate
A$.271 din Codulfiscal

a)penr-r dfir.j ,iru"r in locul rnde se desDlodrd
activitatea economica
b)peniru reclamilipublicitite in cazul oriiarui aii
p!ryIdfisaj "au ,UUclura de afi?aj

;., -: L:,::-23lei/np/an



CAP. VII IMPOZITUL PE SPECTACOLE

i,{x,q. srABILrri pnNrnu
ANUL 2014

f"t" stabilita p*t." anul
2015

2",f,din ;anifestariArt. 274 din Codul fiscal
Pentru manifesldd anistice si competilii sporiive impozilul
pe spelra.ol e st.b:lete a)upra lcasarilor d n \dnla-ea
abonamentelor tiabileleior de intrare, prin aplicarea

2% penrru manifesttrri artistice
de teatru, opera, opereta,
fi larmonica, cinematogratice,
muzicale, de circ, precum ti
penlru competiliile sportive
interne 9i internalionale

5% pentru marifestifi artistice
de genul festjvaluri, concursuri,
cenacluri, serate, recitaluri, sau

alie asemenea manifesdri
artistice sau di$ractive care au

coeficientul de corectie

artisticede teatru,opera'
opereta,fi larmonica,cinemat
ografice,muzicale,de
crrc,prccum sr pentru

competitii sportive interne si

5% pentru manifestari
artistice de genul

Ad. 275 din Codul fiscal
- in cazul videotecilor:

caracter ocazional.

iz i" r lmplzi,co.".rut iu

festivalurilor,concursu-rilor
sau alte asemenea man ifestari
artistice sau disiractivecare au

caracleL ocazonal
2 lei/np/zi,coreciat cu
coeficientul de corectie a..

3 lei/mp/zi,corectat cu
coefi cientul de corectie

-In cazul discotecilor 3 lei/mp/zi,corectat cu
coefi cientul de corectia

In confonnitate cu:art283 din 19.571/2003, art.12 alin.l si afi14 alin.ldin codul lutier aprobat

prin OUG m.195/2002p vind circuiatia pe drumurile publice,afi.22 litasiart25 alin l din anexa nr'l
ia HG 1391/2002privind regulamentul de aplicareaa OUG 195/2002,HCL 71127.12.2006 privir'd'

imegistrarea si tinerea evidentei mijloacelor de tansport pentru care nu exista obligatia

inm;tricularii,situatia iregistrarii /radierii acestora va fi comunicata de serviciul imputemicit cu

inregistrarea acestora.



Intocmit ,
Sef Birou V.B.L.

Q,u
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TAXELE EXTRAJUDICIARE DE
Legea nr.117l1999 indexate conforfr HG

pc.L. /a/
/13 t?' ''/r/1

ANEXA NR.2

TIMBRU PREVAZUTEDE
1309/2012

I Taxe pentru eliberarea certilicatelor de orice fel,altele decat cele eliberate de

instante,Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti,Parchetul de pe langa Inalta Curte de

Casatie si Justitie si de notarii publici,precum si pentru alte servicii prestate de unele
institutii publice

Eliberarea de catre organele administatiei publice centrale si locale ,de alte 21ei

autoritati publice ,precum si de institutii de stat,care,in exercitarea atributiilor
lor,sunt in drept sa certifice anumite situatii de fapt,a cefiificatelor,adeverintelor sl

a o caror altorinscrisuli p n care se plateste o alta taxa extrajuduciara de timbru
mai mare

- pentru animale sub 2 ani 2lei
- pentru animale peste 2 ani 2 lei

Certificarea(transcrierea)transmisiunii proprietatii asupia animalelor,pe cap de

animal ,in bilete de proprietate:
- pentru animale sub 2 ani 2 lei

5 leillp"]t,-i-11:!:1.I-1
Eliberarea,la cercre,a certificatelor
folosite injustitie

medicoJegale si a altor certificate medicale 2lei

mal mare
-I2 Eliberarea cefiificatelor de proprietate asupra animalelor,pe cap de animal: '

2 leiEliberarea,la cerere,a certifi catelor de cazier judiciar

6

7

Inregistrarea,la cerere,in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului 15 lei

I eaistrarea.la cercre.in actgle de stare civila a desfacerii casatoriei

Tlanscderea,la cerere,in registrele de stare civilaromane a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine

9

10 Eliberarea altor certificate

2lei

de stare civila in locul celor pierdute,sustase,distruse 21ei

sau deteriorate



II Taxe pentru eliberarea sau preschirnbarea actelor de identitate si

inscrierea mentiunilor in acestea ,precum si pentru eliberarea permiselor de

vanatoare si de pescuit
l= ,t"t" a" io"ntitut.,

b)viza anuala a cametelor de identitate ale cetatenilor straini si

ceratenie:

2 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare

: litiu"ru..u *rrul"u unralau p.r.it"lor de pescuit

1

a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenll

,eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii

pgntru persoanele fara cetatenie ,precum si inscrierea mentiunilor
schimbarea domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani;

ale persoanelor fara

romanl 5lei
snalnl sl
privind

6 lei

3 lei

2L1

r

III Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea

9!!!4grii perr4iselor de conducere
Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o scoala de conducatori de

autovehicule:
a) obtinerea pemisului de conducere pentru autovehicule din
A,A1,B,Bl si B+E;

categoriile
6 lei

b) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categori

subcategoriile C,C1,Tr,D,Dl,C+E,D+E,C1+E,D1+E,Tb,si Tv;
iile si

28 ler

r"." p*tr" "*unri*r* 
p.oouo"ro. .ui*u rou ro.t u*rui p"r-i*i a"f

conducere ,pentru categoriile cuprinse in permisul anulat,precum si a persoanelor

care au fost respinse de 3 od la examenul pentru obtinerea aceleiasi categonl a

permisului de conducere ,precum si pentru pemoanele care au absolvit o scoala de

conducatori de autovehicule ,cu exceptia celor pentu categqriile B'B1,B+E;
84 lei

IV Taxe de inmatriculare a autoYehiculelor si remorcilor 
'autorizare

Ill'vizorie de circulatlq !i autorizare d! c!rcula!!91entry plobe
Taxe de inmatdcularc pernanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor '

a) autovehicule si remorci cu masa totala ma,\ima auto zata de pana la 3500 kg 601ei

inclusiv
t) a rtovg!|c1\9i remorci cu masa totala maxima autorizata mai m

2 Taxa de autorizare provizorie a circulaliei autovehiculelor

I

neinmatriculate permanent 5au temporar 9 lei

3 Taxe de autorizare a circulatiei pentu probe a autovehiculelor si remorcilor 414lei



IV,l Taxa pentru furnizarea de date
Iffegistrarea cererilor persoanelor fizice sijuridice privind fumizarea unor date din

V Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor

-Ss!4!4!!9 

Ltt baza Legii. fondului funciar nr'1 8/1991'republiclta
I Taxe pentru eliberarea titlurilor de propdetate asupra terenudlor dobandite in bazaI Taxe pentru eliberarea titlurilor de propdetate asupra terenudlor dobandite in bazal

llegii iondului funciax nI.18/1991 republicata,cu exceptia celor pentru terenu le

aiicole si forestierelin conformitate cu OUG 105/2004,Lg.34l2005,eliberarea si 1

iimanarea titlurilor de propdetate asupra terenurilor agricole si forestiere se fac

Intocmit
Sef Birou V.B.L.

lX"

registrul national de evidenta a persoanelor-precum si din registrul national de

e\idenla a permiselor de conducere !i ceni{icatelor de inmatdculare si din

registrele juietene si al municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de

conducere si certificatelor de inmatriculare 'i 

- ,5lei



lc L. /oy'A /L z"/1

Procedura pentru eliberarea - lvizarea
desfasurarea activitatii de alimentltie publica
si (6) din legea nr.571/2003

ANEXA NR.3

anuala a autorizatiei Privind
preYazuta la art ,268 alin(5)

1. Autorizatia privind desfasurarea actilitatii de alimentatie pubiica se elibereaza persoanelor

fizice si juridice a caror activitate se desfasoara potrivit clasificadi activitatilor din ecooomia

nationala -CAEN in clasa 5s3o-restaurante si 5540 baruri .

ALrtodzatia se emite de primarul orasului Macin ,in cazul in care comerciantul desfasoara

activitate in orasul Macin,pentru fiecare unitate sau stand de comercializare'

Autorizatia este valabiia daca poarla viza anuala a emitentului ,iar valabilitatea autodzatiei nu

poate depasi perioada pentru care sunt valabile documentele care au stat la baza emiterii acesteia .

Taxa se plateste atat la eliberare cat si anual la vizarea acesteia

Ta-xa se achita integral anticipat elibelarii autodzatiei ,indiferent de perioada rarnasa pana la

sfarsitul anului respectiv.
Vizarea autodzatiei se face Ia cerere pana la data de 3 f.ianuarie a fiecarui an'

2. a) ACTE NECESARE ELIBERARII AUTORIZATIEI
- Cgrerea solicitantului;
- Cetificatul de inregistrare in registrul comertului(copie);
- Autorizatia penfu desfasurarea de activitati economice in mod independent (cople);

- Actul privind detinerea legaia a spatiului(copie);
- Declaratia pe propria raspundete a rcprezentantului iegal al comerciantului ca indeplineste

conditiile prevazute de legislatia in domeniu pentru desfasurarea activitatii pentru care se solicita

autorizarea;
- or.arul de functionare ,purtand semnatura si stampila reprezentantului legal al comelciantului;

- Acordul vecinilor, pentru activitatea desfasurata dupa orele 22 in unitatile cornerciale situate in

imobile cu suprat'ete'avand destinatia de locuinte ,precum si daca acestea se aila la o distanta de

cal putin 50 m;
- Dovada achitarii taxei de eliberare a autorizatiei pentru desfasuralea activitatii de alimentatie

publica (copie);

b) ACTE NECESARE PENTRU VIZARXA ANUALA A AUTOR]ZATIEI
-Cererea solicintatului ;

-Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica(odginal);

-Actui pdvind detinerea legala a spatiului (copie);

-Oraruide functionare punand semnatura si siampila reprezentantului legal al comerciantului;

- Acordul vecinilor ,pentru activitatea dupa orele 22 in unitatile comerciale situate in imobile cu

suprafete avand destinatia de locuinte ,prccum si daca acestea se afla la o distanta de cel putin

50 m:
- Dovada achitarii taxei de viza de autorizatie(copie).

Intocmit,
sef Birou V.B.L.

'gl,/


